

# POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłaconą ryczałtem.

## POLITYKA KATOLICKA

Na temat zasadniczy stosunku religii i polityki wypowiedziały się w dniach ostatnich dwa pisma warszawskie: „Rzeczpospolita“, reprezentująca Chrześcijańską Demokrację oraz „Dzień Polski“ imieniem konserwatystów należących do Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem.

Nie idąc naogół za wzorem swego poznańskiego kolegi, który przy każdej sposobności usiłuje zaatakować nasze pismo, przypisując mu tendencje, jakich nie posiada, warszawski organ konserwatystów tym razem jednak uznał za stosowne zwrócić się przeciw „Polsce“ w dwu miejscach swego artykułu. Raz, pisząc o akcji wyborczej BBWR. przy wyborach sejmowych w r. 1928 oświadcza, iż „nieślusznym i krzywdzącym jest zarzut wysunięty przez „Polskę“, jakoby walka ta oszczędzała stronnictwa lewicowe a skierowana była jedynie ku rozbiciu ugrupowań stojących na gruncie listu Pasterkiego“. Następnie zaś uznaje za niewłaściwe, „by organy mające być wyrazem własnie kat exochen sfer katolickich i kościelnych, krytykując katolickie ugrupowania polityczne, czyniły to, forytując ten dencyjnie jednych przeciw drugim“.

Nie sądzimy, aby było w tej chwili rzeczka aktualną i celową wspomnianie jeszcze raz wyborów z r. 1928 i dlatego nie będziemy odpowiadali na pierwszy zarzut, tembardziej, że przyzna nam chyba redakcja „Dnia Polskiego“, iż w formie tak ogólnej, w jakiej został postawiony — bez bliższego podania daty i tytułu artykułu, o który chodzi — nie zawiera najważniejszych podstaw, wymaganych dla dziennikarskiej dyskusji. W opinii zresztą przekonania są pod tym względem dość ustalone.

Atoli i zarzutowi drugiemu brak jest niesłabych tych samych najistotniejszych cech dyskusyjnych. Jeśli się komuś zarzuca „tendencyjne forytowanie jednych przez drugich“, to taki zarzut musi być powołany na rzeczowe dowody — inaczej musi być nazwany zarzutem gołosłownym. A jako taki nie nadaje się do replik. Ideowe podstawy, według jakich pismo nasze odnosi się do zagadnień politycznych, przedstawialiśmy już wielokrotnie na tem miejscu i stanowisku temu dajemy stale wyraz jako pismo ponadpartyjne, stojące przede wszystkim na gruncie obrony polskiego katolicyzmu.

Ale cóż zrobić, kiedy te interesy katolicyzmu są dziś coraz częściej narażone na szwank i kiedy w najszerszych masach społeczeństwa katolickiego rośnie coraz bardziej zaniepokojenie z powodu postępowania różnych organów rządowych, z temi interesami sprzecznego lub nawet wrogiego.

Niewątpliwie, ma słusność „Dzień Polski“ twierdząc, że „walki pomiędzy Kościołem, a Rządem jako takiej nie ma“, ale sam przecież niedawno (30 września) widział się zmuszony skonstatować, że spotykamy ustawicznie wystąpienia przeciwkościelne poszczególnych organów rządowych, za których posunięcia moralną odpowiedzialność ponosi Rząd jako taki. Zajmując się w szczególności działalnością Związku Zawodowego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych, organ konserwatywny stanął na stanowisku, iż działa tu „prowokacyjna robota zakapturzonych emisariuszy opozycji“. Nazwalismy wówczas te wywody paradoksalnymi, wskazując, iż mamy tu do czynienia nie z przedstawicielami lewicowej opozycji na



## FORTEPIANY-PIANINA

W WIELKIM WYBORZE  
NA DOGODNYCH WARUNKACH  
są do nabycia w firmie

## HERMAN i GROSSMAN

WARSZAWA, MAZOWIECKA 16.

REPREZENTACJE

PLEYEL — STEINWAY — BLÜTHNER  
K. i A. FIBIGER. 22r

## WYROK OPOLSKI NIE JEST OSTATECZNY

KATOWICE, (PAT). — Prasa niemiecka ze Śląska Opolskiego donosi, że skazani w procesie opolskim wnieśli odwołanie od wyroku. Również i prokurator miał się odwołać od tej części wyroku, która nakłada niższe kary od żądanych przez niego.

### ECHA PROCESU W OPOLU

Wrocławski korespondent „Vossische Ztg.“, która omawiała proces opolski stosunkowo bardzo obiektywnie, omawia wyrok sobotni. Oświadczenie przewodniczącego, jakoby korespondenci polscy nadużyli prawa gościnności, nazwa „Vossische Ztg.“ poczęściem niezrecznym.

Sądowictwo niemieckie — pisze korespondent — chociażby ze względu na nastrój, jaki wypadki opolskie wywołały po tamtej stronie granicy, powinno było dążyć do tego, aby proces odbył się właśnie w obecności przedstawicieli opinii polskiej. Nie udało się doprowadzić do usunięcia przeciwności, które po obu stronach doznały zaostrenia.

Krytykując przemówienie prokuratora i motywy wyroku, korespondent

twierdzi, że w przemówieniu tem i w motywach brak jest zdecydowanej podstawy do subiektywnego oceniania przestępstwa z jednej strony, albowiem odmówiono oskarżonym prawa do uważania się za bohaterów, z drugiej usprawiedliwiono ich karygodne postęпки rzekomym wzburzeniem, wywołanym wspomnieniem walk plebiscytowych na Górnym Śląsku. Jest to zrozumiałe, oświadcza korespondent, ponieważ oskarżeni w czasie walk o Górny Śląsk byli jeszcze młodocianymi chłopcami. Gdyby w nich nie sączono trucizny sabotażu w odniesieniu do porozumienia, napewno żaden z oskarżonych nie dałby się porwać do atakowania niewinnych artystów polskich.

## KRWAWY WALKI NAD AMUREM

MUKDEN, (PAT). — Urzędowo donoszą o zajęciu przez wojska rosyjskie miasta Lahasusu nad Amurem. Chińczyckie.

cy stracili 3 kanonierki, które zostały za-topione, przyczem poniosło śmierć 500 marynarzy. Straty rosyjskie są również ciężkie.

urzędach państwowych, ale z czynnikami ultraliberalnymi z B. B. W. R., wkrótce zaś potem ogłoszone w prasie nazwiska przywódców P. Z. N. S. P. stanowisko nasze najzupełniej uzasadniły.

Podnosząc wówczas tę bolączkę naszego życia i wzywając mianodajne czynniki rządowe, by skończyły z polityką wyciągania dla lewicy kasztanów z ognia w postaci zamykania szkół katolickich, „Dzień Polski“ dał wyraz pogładowi, który wyraźnie sprecyzował w ostatnim artykule, określając jako „obowiązek polityków i publicystów katolickich najbezwzględniejszą obronę interesów katolicyzmu wobec czynników mianodajnych, obowiązek niewątpliwie tem większy, im silniejsze są wpływy, jakimi rozporządzają“. Czy jednak te wpływy są rzeczywiście dość silne i czy niejednokrotnie w samym obozie rządowym nie znajdują się nieraz w przygnębionej mniejszości, o tem świadczy choćby wspomnienie o gło-

sowaniu w Senacie nad wnioskiem o usunięcie praktyk religijnych z wychowania szkolnego, gdy za tym wnioskiem oświadczyło się 27 senatorów z BB. a przeciw tylko 12.

Oczywiście nie wątpimy, że obóz katolicki znajdujący się w ramach BBWR. będzie czynił ze swej strony wszystko, aby antykościelne tendencje wśród organów rządowych paraliżować i życzymy mu tylko, aby w tej pracy miał odpowiednie sukcesy. Ze swej strony jednak uważamy i zawsze uważać będziemy za swój obowiązek zwracanie uwagi na wszelkie dla katolicyzmu niebezpieczeństwa, skądkolwiek pochodzą, oraz czuwanie nad tem, aby bez względu na istniejące między katolikami różnice partyjne we wszystkich sprawach dotyczących dobra religii i Kościoła ich front nietylko był jednolity, ale i zwycięski.

M. G.

## KSIĄŻKI SZKOLNE

dla uczniów i uczennic  
szkół średnich i powszechnych

poleca

Księgarnia KRONIKI RODZINNEJ  
Warszawa, Plac Zamkowy (Podwale 4).

Prosimy zapamiętać adres.

49 r.

## KSIĄŻKI SZKOLNE

poleca

KSIEGARNIA

PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO  
Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71.

## MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH

W. PERENDYKA

Warszawa, Senatorska 8. Tel. 67-17.

Na każdy sezon nowości.

29r.

## DZIEŃ POLITYCZNY

### O MOWIE OJCA ŚW.

Katolicka Ajen, Prasowa podaje.

Mowę Ojca św., wygłoszoną do pielgrzymki polskiej w dniu 4 b. m. podaliśmy według stenogramu, nadesłanego nam przez naszego korespondenta watykańskiego.

Obecnie otrzymaliśmy tekst mowy, po dany przez „Osservatore Romano“ z dn. 6 b. m. Według powyższego sprawozdania „Osservatore Romano“ końcowy ustęp przemówienia Ojca św. powinien brzmieć:

„J. Świątobliwość pragnęłaby wkońcu błogosławić wielkim błogosławieństwem — dla nich (Polaków) i dla Niego (Papieża) niemałej drogiej Polsce i tym, którzy rządzą jej losami, żeby Polska stała się rzeczywiście, jaką powinna być (również z uczucia najwyższej wdzięczności) zawsze pociechą, jedną z pociech Serca Chrystusa - Króla...“

Dalsze słowa Papieża wskazują, że uczucia najwyższej wdzięczności winna Polska Opatrzności za swoje zmarłych wstanie, którego świadkiem był sam Papież. (KAP).

### WOJ. RACZYŃSKI OBJĄŁ URZĄD

W poniedziałek po przedstawieniu urzędników województwa nowomianowany wojewoda poznański hr. Roger-Raczyński objął urządowanie.

### P. MIN. ZALESKI

#### POJEDZIE DO RUMUNJI

P. Minister Spraw Zagranicznych Zaleski wyjeżdża dnia 22 b. m. do Bukaresztu, celem rewizytowania ministra p. Mironescu, który jak wiadomo bawił przed kilku tygodniami w Polsce. Min. Zaleskiemu będą towarzyszyć w podróży pp.: szef gabinetu ministra dyrektor Szumłakowski, naczelniczy wydziałów: Tad. Hołowski i L. Chrzanowski oraz dwaj sekretarze osobiści.













